
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 113

Data del provvedimento 21-11-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUTI ECONOMICI (ORDINARI, AFFIDO 
MINORI, FREDDO, EMERGENZA ABITATIVA E TRASPORTI SOCIALI) E 
CONTRIBUTI ECONOMICI EROGATI COME GETTONE PRESENZA PER 
INSERIMENTI SOCIO-ASSISTENZIALI DI COMPETENZA DEL MESE DI 
OTTOBRE E CONTRIBUTI ECONOMICI CONCESSI NELL’AMBITO DEI 
PROGETTI: “VITA INDIPENDENTE”, “IN AUT” E GRAVISSIME DISABILITÀ 
DI COMPETENZA DEL MESE DI NOVEMBRE E CONTRIBUTI RELATIVI AL 
FONDO NON AUTOSUFFICIENZA DEL 3° TRIMESTRE 2023.

Ufficio/Struttura Ufficio di Piano ed Alta Integrazione Socio-Assistenziale

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

164386,55 Altri contributi ad assistiti 3B02021140511 2023

8670 Contributi Inserimenti socio-terap. Soc. 3B0201140503 2023

50821,2 Contributi Vita Indipendente e Gravissime   
Disabilità 3B0201140504 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero
provvedimento

Data del
provvedimento

Oggetto

APPROVAZIONE  ELENCO  CONTRIBUTI  ECONOMICI  (ORDINARI,  AFFIDO
MINORI,  FREDDO,  EMERGENZA  ABITATIVA  E  TRASPORTI  SOCIALI)  E
CONTRIBUTI  ECONOMICI  EROGATI  COME  GETTONE  PRESENZA  PER
INSERIMENTI  SOCIO-ASSISTENZIALI  DI  COMPETENZA  DEL  MESE  DI
OTTOBRE  E  CONTRIBUTI  ECONOMICI  CONCESSI  NELL’AMBITO  DEI
PROGETTI: “VITA INDIPENDENTE”, “IN AUT” E GRAVISSIME DISABILITÀ DI
COMPETENZA  DEL  MESE  DI  NOVEMBRE  E  CONTRIBUTI  RELATIVI  AL
FONDO NON AUTOSUFFICIENZA DEL 3° TRIMESTRE 2023.

Contenuto 

Ufficio/Struttura Ufficio di Piano ed Alta Integrazione Socio-Assistenziale

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista
Conto Economico Codice Conto

Anno 

Bilancio 

164.386,55 Altri contributi ad assistiti 3B02021140511 2023

8.670,00 Contributi Inserimenti socio-terap. Soc. 3B0201140503 2023

50.821,20
Contributi Vita Indipendente e Gravissime

Disabilità 3B0201140504 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI gli atti di questa S.d.S.
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento  Sistema integrato

dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello” e s.m.i. che prevede la possibilità
di inserimenti socio-assistenziali; 

- il provvedimento del Direttore n. 109 del 22.12.2021 di rinnovo della nomina della dr.ssa Alessan-
dra Pini quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e gestione ser-
vizi socioassistenziali;

- il provvedimento del Direttore n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale
Vicario del Direttore, in caso di sua assenza/impedimento, per le materie di competenza della S.d.S.
Mugello;

- il provvedimento del Direttore n. 51 del 27.04.2023 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale
Responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e So-
cio-Assistenziale;

- il provvedimento del Direttore n. 81 del 27.07.2022 della nomina della sig.ra Serena Nenci quale Re-
sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27.12.2022 di approvazione del bilancio preventivo eco-
nomico anno 2023 e del bilancio pluriennale 2023/2025;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

- la Deliberazione dell’Assemblea n.5 del 28.02.2023 di “Approvazione programma operativo annuale
(POA) 2023 della Società della Salute del  Mugello;

RICHIAMATI
- il D.Lgs. n. 33/2013, ed in particolare l’art. 26: “obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di

sovvenzioni, contributi, sussidi, …” e l’art. 27 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti
beneficiari”;

-  l’approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025 il  quale
prevede,  tra le misure ulteriori di trasparenza, che “sotto la sezione “Amministrazione trasparente”,
nella  sottosezione “sovvenzioni e contributi”  vengono pubblicati  tutti  gli  atti  di  erogazione dei
contributi e sovvenzioni agli utenti, anche per importi inferiori ad €. 1.000,00, in deroga all’art. 26
del D lgs n. 33/2013;

VISTI i seguenti atti della Regione Toscana in materia di Disabilità Gravissime: 
- DGRT  n.  664/2017  Decreto  Ministeriale  26  settembre  2016  "Fondo  nazionale  per  le  non

autosufficienze - annualità 2016". Approvazione nuove Linee di indirizzo per l'utilizzo del FNA
destinato alle disabilità gravissime e assegnazione risorse’ (DD 17512/2017);

- DGRT 680/2022 avente ad oggetto"Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del Fondo per le
Non Autosufficienze destinato alle disabilità gravissime"- modifiche DGR 117/2022 e assegnazione
risorse FNA 2021 (DD15478/2022);

VISTI i seguenti atti relativi al Progetto In Aut:
- la delibera della Giunta Regionale n. 618 del 18/05/2020 “Approvazione, ai sensi dell'articolo 1,

comma 3, del DPCM 21 novembre 2019, del Piano Regionale per la Non Autosufficienza - triennio
2019-2021”; - la delibera della Giunta Regionale n.814 del 29-06-2020 che approva il “Piano per la
Non Autosufficienza 2019-2021: Linee di indirizzo regionali per la presentazione dei progetti di vita
indipendente. Approvazione documento e prenotazione risorse”;

- la  delibera  della  Giunta Regionale  n.1178 del  25-08-2020 di  modifica della  delibera  della  stessa
Giunta Regionale sopra richiamata;

- il  decreto dirigenziale regionale n.13315 del  26-08-2020 “DGR 814/2020 e DGR 1178/2020 –
Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  presentazione  dei  progetti  di  vita  indipendente  denominati
Indipendenza e Autonomia – InAut: approvazione fac simile di bando/avviso pubblico, impegno
risorse prime due annualità e liquidazione risorse prima annualità a valere sul FNA 2019-2021”;

VISTI i seguenti atti relativi al progetto “Vita Indipendente”  e “ FNA”:
- L. 104/1992 ART. 39 Lettera L-ter -Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate;
- L. 162/98 art. 1 -Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in

favore di persone con handicap grave;
- la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n 1564/2022 -  "Istituzione del  Fondo regionale  per  la  non

autosufficienza". Anno 2023: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non Autosufficienza e
delle  risorse  per  i  progetti  di  Vita  Indipendente,  destinati  alla  Società  della  Salute  del  Mugello

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

complessivamente per i progetti di Vita Indipendente per l’anno 2023 € 246.486,40 e FNA per €
956.299,00;

RITENUTO quindi di:
approvare l’elenco dei benefici relativi a:
- contributi economici autorizzati dalla Commissione Territoriale di assistenza per € 20.375,00 del

mese di ottobre 2023;
- contributi economici erogati come gettone presenza per gli inserimenti socio assistenziali per €

8.670,00 del mese di ottobre 2023 ;
- contributi economici per Progetti di Gravissime disabilità per € 34.200,00 del mese di novembre

2023;
- contributi economici concessi nell’ambito del progetto “Vita Indipendente” per € 16.621,20 del

mese di novembre 2023;
- contributi economici concessi nell’ambito del progetto “In Aut” per € 15.590,55 del mese di no-

vembre 2023;
- contributi per assistente familiare Fondo Non Autosufficienza per € 67.412,00 del 3° trimestre

2023;
- contributi per assegno di cura Fondo Non Autosufficienza per € 61.009,00  del 3° trimestre

2023;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE i seguenti elenchi dei benefici relativi a:
a) contributi economici autorizzati dalla Commissione Territoriale di assistenza per € 20.375,00 del

mese di ottobre 2023, le cui risorse sono previste nel Bilancio di Previsione 2023 (gestione asso-
ciata);

b) contributi economici erogati come gettone presenza per gli inserimenti socio assistenziali per €
8.670,00 del mese di ottobre 2023, le cui risorse sono previste nel Bilancio di Previsione 2023
(gestione associata);

c) contributi economici per Progetti di Gravissime disabilità per € 34.200,00 del mese di novembre
2023 , attingendo dall’apposito finanziamento DD 15478/2022;

d) contributi economici concessi nell’ambito del progetto “Vita Indipendente” per € 16.621,20 del
mese di novembre 2023, attingendo dal finanziamento Vita Indipendente DGRT 1564/2022;

e) contributi economici concessi nell’ambito del progetto “In Aut” per € 15.590,55 del mese di no-
vembre 2023 di cui alle risorse dell’apposito fondo finalizzato di cui al  Decreto Dirigenziale Re-
gionale n.13315/2020;

f) contributi per assistente familiare Fondo Non Autosufficienza per € 67.412,00 del 3° trimestre
2023;

g) contributi per assegno di cura Fondo Non Autosufficienza per € 61.009,00  del 3° trimestre
2023;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

2) DI DARE ATTO che:

- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto precedente
pari ad € 223.877,75 sarà imputato:

• € 20.375,00 sul conto economico 3B02021140511 (altri contributi ad assistiti ) dell’eserci-
zio 2023 e trova necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2023, approvato con deli-
berazione dell’Assemblea n. 34 del 27.12.2022 dove è prevista adeguata disponibilità;

• € 8.670,00 sul conto economico 3B02021140503 (contr. Inserimenti socio assistenziali)
dell’esercizio 2023 e trova necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2023, approva-
to con deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27.12.2022 dove è prevista adeguata dispo-
nibilità;

• € 50.821,20 sul conto economico 3B0201140504 (Contributi Vita Indipendente e Gravis-
sime Disabilità) dell’esercizio 2023 e trova necessaria copertura nelle risorse dei Progetti
indicati nelle lettere “c,d”;

• € 144.011,55 sul conto economico 3B02021140511 (altri contributi ad assistiti ) dell’eser-
cizio 2023 e trova necessaria  copertura nelle  risorse dei  Progetti  indicati  nelle  lettere
“e,f,g”;

- le attività oggetto del presente atto, relative all’anno 2023, rientrano nel programma POA 2023
approvato con Delibera dell’Assemblea n.5 del 28/02/2023;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

3) DI APPROVARE la seguente Tabella :

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

soggetto
beneficiari

o

importo
€ 

titolo a base della
attribuzione

(provvedimento)
oggetto

Fonte di
finanziamento

ufficio e funzionario responsabile
del relativo procedimento

amministrativo

diversi 20.375,00
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi e
sussidi agli

assistiti

Bilancio preventivo
anno 2023 Gestione

Associata
D.A.34/2022

Ufficio Alta integrazione e servizi
socio-assistenziali Dott.ssa

Alessandra Pini

diversi 8.670,00
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi
giornaliero
presenza

per 
inserimento

socio-
assistenziale

Bilancio preventivo
anno 2023 Gestione

Associata
D.A.34/2022

Ufficio Alta integrazione e servizi
socio-assistenziali Dott.ssa

Alessandra Pini

diversi 34.200,00
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi
per Progetti

di
Gravissime
Disabilità

 DD RT 15478/2022
Ufficio Alta integrazione e servizi

socio-assistenziali Dott.ssa
Alessandra Pini

diversi 16.621,20
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi
concessi

nell’ambito
del progetto

“Vita
Indipendent

e”

Delibera della Giunta
Regionale 

1564/2022  

Ufficio Alta integrazione e servizi
socio-assistenziali Dott.ssa

Alessandra Pini

diversi 15.590,55
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi
concessi

nell’ambito
del progetto

“In Aut”

DD RT 13315/2020
Ufficio Alta integrazione e servizi

socio-assistenziali Dott.ssa
Alessandra Pini

diversi 67.412,00
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi
assistente
familiare
(Fondo

Non
Autosufficie

nza )

Fondo Non Auto
DGRT 1564/2022

Ufficio Alta integrazione e servizi
socio-assistenziali Dott.ssa

Alessandra Pini

diversi 61.009,00
Provvedimento
Direttore S.d.S.

Mugello 

Contributi
assegno di

cura
(Fondo

Non
Autosufficie

nza)

Fondo Non Auto
DGRT 1564/2022

Ufficio Alta integrazione e servizi
socio-assistenziali Dott.ssa

Alessandra Pini

4) DI STABILIRE che, ai sensi dell’Art 27, comma 2, del DLgs 33/2021, si provvederà alla pubbli-
cazione dei dati di cui al punto 1), “in formato tabellare aperto” attraverso il presente provvedi -
mento nella sezione Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, sussidi, contributi, vantaggi eco-
nomici- atti di concessione- anno 2023, nel rispetto dell’art. 26 comma 4 del citato decreto che pre-
vede l’esclusione della pubblicazione “dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni re -
lative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”;

5) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e la
tabella, di cui al punto 3, sul sito di questa SdS sotto la sezione Amministrazione Trasparente alla
voce “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti e al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  113 del 21-11-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 21-11-2023   al  06-12-2023

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 21-11-2023


